Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
20/05/2025

ATA DA 5º REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 10ª REGIÃO – MG 2

5ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

 4

Ao 20º (vigésimo) dia do mês de Maio de 2025, realizou-se Sessão Plenária Ordinária do 5

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a participação de Carolina Rocha 6

Batista, Francisco Horácio Pereira de Oliveira, Emmanuele Araújo da Silveira, Valquíria 7

Aparecida Assis, Lourival Batista de Oliveira Júnior, Beatriz Cavalcante de Oliveira Barros,  8

Alzira Alice de Souza, Beatriz Cavalcante de Oliveira, Ario Maro de Andrade e Paulo Henrique 9

Barroso Menezes A abertura dos trabalhos ocorreu às 17h45. Em primeira convocação, deu-se 10

início à reunião. Com a palavra, a presidente, Carolina Rocha Batista presidiu a mesa, convidou 11

para assessorar a plenária o gerente executivo, Breno Leandro do Carmo Corrêa e o vice-12

presidente, Francisco Horácio Pereira de Oliveira. 13

I – EXPEDIENTE:  14

I-1 - APROVAÇÃO DA ATA DA 4º REUNIÃO PLENÁRIA DE 08/04/2025: Após a leitura 15

da Ata, a mesma foi aprovada por unanimidade.  16

1.2 – REPASSES DA COMISSÃO TOMADA DE CONTAS: O contador Marcelo Prímola 17

apresentou os resultados financeiros acumulados até o mês de abril de 2025. Ele iniciou sua 18

exposição analisando as receitas correntes acumuladas no período, destacando uma redução de 19

R$ 82.751,87 em comparação com o mesmo período do ano anterior. Segundo Marcelo, essa 20

queda se deve, principalmente, à redução na arrecadação da rubrica "Outras Receitas Correntes", 21

que engloba, essencialmente, os valores provenientes da Dívida Ativa. Houve uma diminuição 22

de R$ 62.535,18 nessa rubrica, motivada pela não adoção do programa de Recuperação de 23

Crédito (Recred), que havia sido implementado no ano anterior. Em 2025, o Tribunal de Contas 24

da União (TCU) não autorizou a utilização do Recred pelos conselhos de fiscalização 25

profissional, o que impactou negativamente a arrecadação. Em relação às despesas correntes, o 26

contador informou um aumento de R$ 8.799,00 no acumulado até abril, em comparação ao 27

mesmo período de 2024. Ao detalhar as rubricas das despesas, destacou o aumento de R$ 28

12.000,00 nos honorários advocatícios. Esse acréscimo se refere à contratação do escritório de 29

advocacia para substituir a procuradora durante sua licença-maternidade, além da contratação de 30

outro escritório para a defesa em um processo trabalhista. Marcelo também enfatizou o aumento 31

de R$ 13.154,10 na rubrica “Outros Eventos”, justificado, principalmente, pelos custos 32

relacionados à posse da nova gestão do Corecon-MG e à realização do Seminário de Estudantes 33

de Economia. Outra rubrica mencionada foi a de “Despesas com Licença e Uso dos Sistemas do 34

Cofecon”, que inclui os custos com os sistemas de gestão implementados pelo Cofecon nos 35

conselhos regionais, como o sistema da BRC, o SEI (Sistema Eletrônico de Informações) e o 36

Portal da Transparência com dados abertos. Por fim, Marcelo informou que, em comparação ao 37

acumulado do ano anterior, houve uma redução de R$ 94.350,15 nas contas do Conselho, que 38

ainda assim fechou com um superávit de R$ 585.682,00 até abril de 2025. Em relação ao fluxo 39

de caixa, o ano de 2025 iniciou com um saldo de R$ 1.304.277,00, e até abril, o caixa do 40

Conselho atingiu o montante de R$ 1.862.649,00. 41

II- ORDEM DO DIA: 42
2.1 - DISCUSSÃO E HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 43
CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO: Debate e homologação dos deferimentos, 44
indeferimentos e diligências dos processos avaliados.  45

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
20/05/2025

PROCESSOS RELATADOS PLENÁRIA - 20-05-2025

N PROCESSO SEI  NOME  REGISTRO  VOTO PLENÁRIA

1 n° 141110.000124/2025-36 BRUNO SIMOES LANNA  8184 INDEFERIDO

2 n° 141110.000135/2025-16 MARCELA VIEIRA RODRIGUES DA CUNHA  7929 INDEFERIDO

3 n° 141110.000158/2025-21 PATRICIA FERNANDA DA SILVA PEREIRA VIEIRA 7552 DEFERIDO

4 n° 141110.000174/2025-13 MARCIO ISCOLD DUTRA 4165 DEFERIDO

5 n° 141110.000141/2025-73 ANDERSON GOMES DA MOTA 7074 INDEFERIDO

6 nº 141117.000014/2025-1 DANIEL AUGUSTO DE AVILA NASCIMENTO  1969 DEFERIDO

7 nº 141110.000138/2025-50 EDUARDO SANTOS PARREIRA 4741 INDEFERIDO

8 n° 141110.000034/2025-45 EUCLIDES JOSE GARCIA DE ARAUJO 4450 DILIGÊNCIA

9 n° 141110.000131/2025-38 GEOVANI FALCONI GLORIA 7723 INDEFERIDO

10 n° 141110.000098/2025-46 GUILHERME MONTEIRO AZEVEDO 8144 DILIGÊNCIA

11 n° 141110.000132/2025-82 GUSTAVO VASCONCELOS RIBEIRO  8136 INDEFERIDO

12 n° 141110.000139/2025-02 JOSÉ AMIL ADUM  4699 INDEFERIDO

13 n° 141110.000019/2025-05  JOSE TADEU FAJARDO 3110 DEFERIDO

14 n° 141110.000013/2025-20 LUIZ PAULO LIMA E SILVA JUNIOR 5981. DEFERIDO

15 nº 141110.000177/2025-57, MABEL MARTINS DO VALE 8214 DEFERIDO

16 n° 141110.000133/2025-27 MARIA LAURA DE RESENDE PAIVA 7348 INDEFERIDO

17 n° 141110.000125/2025-81  RODRIGO CHAVES OLIVEIRA 7352 INDEFERIDO

18 n° 141110.000115/2025-45 ROGERIO DE ARAUJO ELIZIARIO 7515 DILIGÊNCIA

19 n° 141110.000175/2025-68 ROSANGELA RODRIGUES DA SILVA 7002 DEFERIDO

20 n° 141110.000129/2025-69 SANDRA MACHADO JORGE THORMINN 6019 DEFERIDO

21 Nº 141110.000137/2025-13 TAYANNE RENATA DE OLIVEIRA ARCEBISPO  8603  INDEFERIDO

2.2 - HOMOLOGAÇÃO DE REGISTRO PESSOA FÍSICA E JURÍDICA: 46

REGISTRADO Nº DO REGISTRO Nº DO PROCESSO SEI

FABRICIO JOSE MISSIO 8798

SEI Nº 141110.000178/2025-00

HENRIQUE MUNDIM DE MATTOS PAIXÃO 8799 SEI Nº 141110.000201/2025-58

LUCIANO MORATÓRIO 8800 SEI Nº 141110.000182/2025-60

MAURÍCIO SIMÕES BARBOSA 8801 SEI Nº 141110.000191/2025-51

BRUNNA CUSTODIA PEREIRA 8802 SEI Nº 141110.000154/2025-42

MARIANA DE OLIVEIRA PIMENTEL 8803 SEI Nº 141110.000204/2025-91

CARLOS BRANDAO DE SOUZA OLIVEIRA 8804 SEI Nº 141110.000185/2025-01

JAINNE PEREIRA LISBOA CABRAL 8805 SEI Nº 141110.000207/2025-25

VICTOR TORRES BAIÃO 8806 SEI Nº 141110.000213/2025-82

FELIPE DE PAULA MARTINS 8807 SEI Nº 141110.000206/2025-81

RAMON HENRIQUE DE AGUILAR SANTOS 8808 SEI Nº 141110.000214/2025-27

YURI REZENDE COSTA 8809 SEI Nº 141110.000202/2025-01

BRUNO RODRIGUES REIS DA SILVA 8810 SEI Nº 141110.000231/2025-64

ANALUCI ARAUJO COELHO BRAGA 7141 Sei nº 141110.000211/2025-93

 47

callto:141110.000178
callto:141110.000201
callto:141110.000182
callto:141110.000191
callto:141110.000154
callto:141110.000204
callto:141110.000185
callto:141110.000207
callto:141110.000213
callto:141110.000206
callto:141110.000214
callto:141110.000202
callto:141110.000231

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
20/05/2025

III – INFORMES: 48

3.1 – PRÊMIO MINAS DE ECONOMIA: O conselheiro Francisco Horácio apresentou 49

informações sobre o Prêmio Minas de Economia – Edição 2025. Ele informou que realizou uma 50

reunião com os coordenadores dos cursos de Ciências Econômicas, na qual foi apresentado o 51

cronograma do prêmio deste ano. Segundo Francisco, a organização do cronograma ficou mais 52

simples em 2025, uma vez que a maioria das universidades já regularizou seus calendários 53

acadêmicos após a greve do ano passado. Ele comunicou que houve apenas uma pequena 54

alteração na programação: a pedido dos coordenadores, as inscrições serão realizadas entre os 55

dias 2 de junho e 19 de setembro. Informou também que, até o dia 26 de maio, os coordenadores 56

dos cursos deverão encaminhar as indicações dos professores que irão compor a banca 57

avaliadora, que será formada por três docentes. Falou que de acordo com o cronograma, após o 58

encerramento das inscrições, a comissão avaliadora terá um prazo de 45 dias para analisar os 59

trabalhos e selecionar os cinco premiados. Após a definição dos vencedores, o resultado será 60

encaminhado ao BDMG, e, na sequência, será realizada a cerimônia de premiação, prevista para 61

ocorrer entre os dias 17 e 19 de novembro, dependendo da disponibilidade na agenda do 62

BDMG. Francisco informou ainda que está dialogando com o BDMG sobre a possibilidade de 63

ampliar o escopo do prêmio, incluindo também dissertações de mestrado e teses de doutorado 64

nas áreas de Economia e Relações Econômicas Internacionais, proposta que está em análise pelo 65

banco. Por fim, relatou que, durante a reunião com os coordenadores, colocou o Corecon-MG à 66

disposição para apoiar a realização de debates, seminários e outras atividades durante o Mês do 67

Economista, nas universidades, incluindo esses eventos na programação comemorativa dos 60 68

anos do Corecon-MG. 69

3.2 – SEMINÁRIO DOS ESTUDANTES DE ECONOMIA: O conselheiro Francisco Horácio 70

destacou que o Seminário dos Estudantes de Economia foi um sucesso, ressaltando o entusiasmo 71

dos estudantes com as palestras e com o encontro de forma geral. O conselheiro Lourival 72

também avaliou positivamente o seminário, enfatizando a relevância do tema abordado, que 73

proporcionou discussões importantes com palestrantes altamente qualificados. Ele observou que 74

os estudantes demonstraram grande interesse e empolgação em compreender os conteúdos 75

debatidos. Como sugestão para as próximas edições, propôs a redução no número de 76

palestrantes por mesa, com o objetivo de ampliar o espaço para perguntas e interação com os 77

estudantes. Lourival finalizou parabenizando os conselheiros pela organização e participação no 78

evento. A conselheira Valquíria destacou que o seminário foi uma excelente oportunidade para 79

apresentar o Conselho aos estudantes, reforçando a importância do registro profissional para o 80

exercício legal da profissão de economista. Ela também enfatizou a diversidade de instituições 81

representadas, com a presença de cerca de 150 estudantes de Economia e Relações Econômicas 82

Internacionais de diversas universidades de todo o estado. Por fim, agradeceu o empenho do 83

vice-presidente na mobilização dos estudantes para o evento. 84

3.3 – GINCANA NACIONAL DE ECONOMIA: O conselheiro Francisco Horácio informou 85

que estão abertas as inscrições para a Gincana de Economia. Explicou que a competição será 86

realizada em duas fases: a primeira é de caráter estadual, com a participação de duplas formadas 87

por estudantes; e a segunda fase é a etapa nacional, que acontecerá durante o Congresso 88

Brasileiro de Economia (CBE), previsto para ocorrer em Porto Alegre. Francisco destacou que 89

as inscrições estão abertas até o dia 27 de junho e que a Assessoria de Comunicação do 90

Corecon-MG está realizando a divulgação dos materiais de forma online. Por fim, solicitou o 91

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
20/05/2025

apoio e o comprometimento dos conselheiros na divulgação da Gincana nas universidades, com 92

o objetivo de ampliar a participação dos estudantes. 93

3.4 – 60 ANOS – CORECON-MG E CRA-MG: A conselheira Valquíria destacou que, neste 94

ano, tanto o CRA-MG quanto o Corecon-MG completam 60 anos de fundação. Em razão dessa 95

coincidência histórica, está sendo articulada, em parceria com o CRA-MG, a realização de 96

eventos conjuntos em comemoração ao aniversário dessas duas importantes instituições. 97

Valquíria informou que, juntamente com a presidente Carolina, participou de uma reunião com 98

o presidente do Conselho Regional de Administração, na qual foi discutida a proposta de 99

realizar uma cerimônia comemorativa conjunta. A data do evento ainda será definida. 100

ENCERRAMENTO: Na sequência, às 20horas, a presidente encerrou os trabalhos, dos quais 101

eu, Breno Leandro do Carmo Correa, lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada, vai 102

assinada pela senhora presidente, pelos conselheiros e por mim, presentes na sessão plenária. 103

Carolina Rocha Batista

Presidente

Francisco Horácio Pereira de

Oliveira

Vice-presidente

Alzira Alice de Souza

Conselheira Efetiva

Ário Maro de Andrade

Conselheiro Efetivo

Lourival Batista Oliveira
Conselheiro Efetivo

Gelton Pinto Coelho Filho

Conselheiro Efetivo

Emmanuele A. da Silveira

Conselheira Efetiva

Beatriz Cavalcante de Oliveira

Conselheira Efetiva

Weslley A. T. M. Cantelmo

Conselheiro Efetivo

Valquíria Aparecida Assis

Conselheira Suplente

Tania Cristina Teixeira

Conselheira Suplente

Wallace Marcelino Pereira

Conselheiro Suplente

Gabriel Vaz de Oliveira

Conselheiro Suplente

Paulo Henrique Barroso Menezes

Conselheiro Suplente

Davyson D. G. Barbosa

Conselheiro Suplente

Breno Leandro do Carmo Corrêa

Gerente Executivo

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
20/05/2025

 104